
sexta-feira, 16 de maio de 2008 �
Diário Oficial Executivo  8

PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDON DO PARÁ
MUNICÍPIO DE RONDON DO PARÁ

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
EDITAL DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 044/2008

O MUNICÍPIO DE RONDON DO PARÁ - PA, ESTADO DO 
PARÁ, torna público que realizará Processo Licitatório, na 
Modalidade PREGÃO PRESENCIAL, processado sob o nº 
044/ 2008, do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, que tem 
como objeto a aquisição de diversos materiais de expediente 
para serem utilizados na manutenção diária das atividades das 
unidades de ensino durante o ano letivo de 2008, atendendo 
assim, as necessidades do Programa Dinheiro Direto na Escola-
PDDE,da Secretaria Municipal de Educação,deste município, nas 
condições especificadas no Edital, que se encontra a disposição 
dos interessados na sala de Comissão Permanente de Licitação 
de Rondon do Pará, sito a Rua Nossa Senhora de Fátima, nº585 
- Centro ou pelo site: www.rondononline.com.br DATA DE 
ABERTURA: 27 de maio de 2008. HORÁRIO: Às 14:00 horas.

PREGÃO Nº 045/2008
O MUNICÍPIO DE RONDON DO PARÁ - PA, ESTADO DO 
PARÁ, torna público que realizará Processo Licitatório, na 
Modalidade PREGÃO PRESENCIAL, processado sob o nº 045/ 
2008, do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, que tem como 
objeto a aquisição de diversos materiais de expediente para 
serem utilizados em eventos escolares, capacitações de profes- 
sores e na manutenção diária das atividades das unidades de 
ensino, durante o ano letivo de 2008, atendendo assim, as 
necessidades da Secretaria Municipal de Educação, deste Muni- 
cípio, nas condições especificadas no Edital, que se encontra a 
disposição dos interessados na sala de Comissão Permanente 
de Licitação de Rondon do Pará, sito a Rua Nossa Senhora de 
Fátima, nº 585-Centro ou pelo site: www.rondononline.com. 
br DATA DE ABERTURA: 26 de maio de 2008. HORÁRIO: Às 
10:00 horas.

PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDON DO PARÁ
MUNICÍPIO DE RONDON DO PARÁ

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
EDITAL DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 047/2008

O MUNICÍPIO DE RONDON DO PARÁ - PA, ESTADO DO 
PARÁ, torna público que realizará Processo Licitatório, na 
Modalidade PREGÃO PRESENCIAL, processado sob o nº 047/ 
2008, do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, que tem como 
objeto a aquisição de diversos materiais gráficos e para eventos 
realizados no suporte dos programas Grupo da Terceira Idade, 
Brasileirinho, SINE, Correndo AtraZ, Bolsa Trabalho, atendendo 
assim, as necessidades da Secretaria Municipal de Promoção e 
Assistência Social, deste Município, nas condições especificadas 
no Edital, que se encontra a disposição dos interessados na sala 
de Comissão Permanente de Licitação de Rondon do Pará, sito 
a Rua Nossa Senhora de Fátima, nº 585 - Centro ou pelo site: 
www.rondononline.com.br DATA DE ABERTURA: 28 de 
maio de 2008. HORÁRIO: Às 13:00 horas.

PREGÃO Nº 048/2008
O MUNICÍPIO DE RONDON DO PARÁ - PA, ESTADO DO 
PARÁ, torna público que realizará Processo Licitatório, na 
Modalidade PREGÃO PRESENCIAL, processado sob o nº 
048/ 2008, do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, que tem 
como objeto a aquisição de diversos gêneros alimentícios para 
confecção de 500 (quinhentas) cestas básicas para atendimento 
de famílias em situação de vulnerabilidade social, atendendo 
assim as necessidades da Secretaria Municipal de Promoção e 
Assistência Social, deste Município, nas condições especificadas 
no Edital, que se encontra a disposição dos interessados na sala 
de Comissão Permanente de Licitação de Rondon do Pará, sito 
a Rua Nossa Senhora de Fátima, nº 585-Centro ou pelo site: 
www.rondononline.com. br DATA DE ABERTURA: 29 de 
maio de 2008. HORÁRIO: Às 09:00 horas.

PREGÃO Nº 049/2008
O MUNICÍPIO DE RONDON DO PARÁ - PA, ESTADO DO 
PARÁ, torna público que realizará Processo Licitatório, na 
Modalidade PREGÃO PRESENCIAL, processado sob o nº 049/ 
2008, do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, que tem como 
objeto a aquisição de refeições para atender as Secretarias 
Municipais, deste Município, nas condições especificadas no 
Edital, que se encontra a disposição dos interessados na sala de 
Comissão Permanente de Licitação de Rondon do Pará, sito a Rua 
Nossa Senhora de Fátima, nº 585 - Centro ou pelo site: www.
rondononline.com. br DATA DE ABERTURA: 30 de maio de 
2008. HORÁRIO: Às 09:00 horas.

PREGÃO Nº 050/2008
O MUNICÍPIO DE RONDON DO PARÁ - PA, ESTADO DO 
PARÁ, torna público que realizará Processo Licitatório, na 
Modalidade PREGÃO PRESENCIAL, processado sob o nº 050/ 
2008, do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, que tem como 
objeto a contratação de empresa especializada na execução dos 
serviços de ornamentação e coquetel, durante o exercício de 
2008, para atender as necessidades das Secretarias Municipais 
deste Município, nas condições especificadas no Edital, que se 
encontra a disposição dos interessados na sala de Comissão 
Permanente de Licitação de Rondon do Pará, sito a Rua Nossa 
Senhora de Fátima, nº 585 - Centro ou pelo site: www. 
rondononline.com. br DATA DE ABERTURA: 02 de junho de 
2008. HORÁRIO: Às 09:00 horas.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA DO PARÁ
O Prefeito de Aurora do Pará CONVOCA: Maria E. Monteiro 
Ferreira, Darcilene dos Santos Prestes Maria C. de Souza Lira a 
comparecer a PREFEITURA  DE AURORA, até 15/06/2008, a 
fim de tratarem assunto de seu interesse.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA
ESTADO DO PARÁ

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº DA DISPENSA: 002/2008.
PARTES: MUNICÍPIO DE SANTANA DO ARAGUAIA-PA E BANCO 
DO BRASIL S/A.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS BANCÁRIOS E OUTRAS 
AVENÇAS, COM UNIFICAÇÃO DE FOLHA DE PAGAMENTO.
VALOR ESTIMADO: R$ 900.000,00 (NOVECENTOS MIL REAIS).
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 24, VIII DA LEI 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: EM 13 DE MAIO DE 2008.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANTONIO CARVELLI FILHO.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ
DIRETORIA DE LICITAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO 004-MEREND/2008
Nº da Dispensa de Licitação: 004-MEREND/2008
Partes: Prefeitura Municipal de Oriximiná e a Proponente Mª do 
S. dos Santos Evangelista
Objeto: Aquisição de materiais de distribuição gratuita para 
manutenção do Programa de Alimentação Escolar, destinados a 
Secretaria Municipal de Educação deste Município.
VALOR: R$: 556,20
Fundamentação Legal: art.24, inciso VIII da Lei Federal nº 
8.666/93.
Data da Assinatura: 28/04/2008
Ordenador Responsável: Wagna Lúcia Alves (Secretária de 
Saúde)

DISPENSA DE LICITAÇÃO 003-MEREND/2008
Nº da Dispensa de Licitação: 003-MEREND/2008
Partes: Prefeitura Municipal de Oriximiná e o Proponente 
Raimundo N. Gomes da Silva
Objeto: Aquisição de materiais de distribuição gratuita para 
manutenção do Programa de Alimentação Escolar, destinados a 
Secretaria Municipal de Educação deste Município.
VALOR: R$: 1.276,80
Fundamentação Legal: art.24, inciso VIII da Lei Federal nº 
8.666/93.
Data da Assinatura: 28/04/2008
Ordenador Responsável: Wagna Lúcia Alves (Secretária de 
Saúde)
Oriximiná, 15 de Maio de 2008.
Dilvani Maria de Souza Ribeiro
Presidente da Comissão de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETA
EXTRATO DE EDITAL. TOMADA DE PREÇOS N° 0009/2008. 
A Prefeitura Cametá, CNPJ n° 05.105.283/0001-50, Promoverá 
Certame Licitatório, na modalidade tomada de preços para a 
Construção de uma Escola com seis salas de aula em madeira 
pré montada na Localidade de Ajaraí, que se realizará no dia 
02/06/08 às 09:30 h na sala da CPL, sito a Av. Gentil Bitencourt, 
01 – Centro. Informamos que a visita técnica será no dia 
30/05/08 às 08:30 h no local da obra. O edital encontra-se à 
disposição a partir de 16/05/08.

Márcio Vieira Gonçalves, Presidente da CPL – Cametá.
EXTRATO DE EDITAL. TOMADA DE PREÇOS N° 0010/2008. 
A Prefeitura Cametá, CNPJ n° 05.105.283/0001-50, Promoverá 
Certame Licitatório, na modalidade tomada de preços para a 
Construção de uma Escola com quatro salas de aula em madeira 
pré montada na Localidade de Parurú de Janua Coeli, que se 
realizará no dia 03/06/08 às 09:30 h na sala da CPL, sito a Av. 
Gentil Bitencourt, 01 – Centro. Informamos que a visita técnica 
será no dia 30/05/08 às 08:30 h no local da obra. O edital 
encontra-se à disposição a partir de 19/05/08.

Márcio Vieira Gonçalves, Presidente da CPL – Cametá.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIANÉSIA DO PARÁ/PA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
A PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIANÉSIA DO PARÁ, torna público 
aos interessados que encontra-se aberto o processo de licitação 
nº 004/2008, modalidade PREGÃO PRESENCIAL para locação de 
02 veículos tipo caminhão e um trator de esteira, a abertura desta 
licitação ocorrerá no dia 27/05/2008 às 10:00 horas, na sala de 
reuniões de licitação no Prédio da PREFEITU- RA, situada na Av. 
Tancredo Neves 64.O edital completo poderá ser obtido pelos 
interessados na CPL, em meio magnético, mediante entrega de 
um disquete ou CD vazio ou solicitação para ser enviado por 
email, no horário de 7:30 às 13:30, tel/ fax (094) 3779 1303, 
email licitacaogoianesia@hotmail.com. Goianésia do Pará-Pa, 13 
de maio de 2008. Jorge Almeida Valente - Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL
ESTADO DO PARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N.º 004/2008

Objeto: Serviço de recuperação de 7,20 km-vicinal de acesso 
e construção de 2,80 km de estradas vicinais, neste Município 
de Castanhal/Pará.. Participantes: Firmas cadastradas ou que 
comprovem qualificação para tal até três dias antes do recebimento 
e abertura das propostas. Data do recebimento e abertura dos 
documentos de habilitação e propostas: 04/06/2008, às 10:00 
horas no Prédio da Prefeitura Municipal de Castanhal, sito à Av. 
Barão do Rio Branco, 2232 – Castanhal – Pará.  Edital: Poderá 
ser obtido no endereço acima.

Castanhal (Pa), 15 de Maio de 2.008
Hélio Leite da Silva
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS N.º 005/2008
Objeto: Serviço de pavimentação nas ruas deste Município de 
Castanhal/Pará.. Participantes: Firmas cadastradas ou que 
comprovem qualificação para tal até três dias antes do recebimento 
e abertura das propostas. Data do recebimento e abertura dos 
documentos de habilitação e propostas: 05/06/2008, às 10:00 
horas no Prédio da Prefeitura Municipal de Castanhal, sito à Av. 
Barão do Rio Branco, 2232 – Castanhal – Pará.  Edital: Poderá 
ser obtido no endereço acima.

Castanhal (Pa), 15 de Maio de 2.008
Hélio Leite da Silva
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS N.º 006/2008
Objeto: Serviço de reforma e ampliação da Estação “Maria 
Fumaça”, neste Município de Castanhal/Pará.. Participantes: 
Firmas cadastradas ou que comprovem qualificação para tal 
até três dias antes do recebimento e abertura das propostas. 
Data do recebimento e abertura dos documentos de habilitação 
e propostas: 10/06/2008, às 10:00 horas no Prédio da Prefeitura 
Municipal de Castanhal, sito à Av. Barão do Rio Branco, 2232 – 
Castanhal – Pará.  Edital: Poderá ser obtido no endereço acima.

Castanhal (Pa), 15 de Maio de 2.008
HÉLIO LEITE DA SILVA

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO REPARTIMENTO/PA
EXTRATO DE CONTRATO

Data da Assinatura: 12 de maio de 2008.
01-Contrato 012/2008 – Contratada: CONSTRUTORA GARROSO 
LTDA, CNPJ. 08.145.417/0001-54, Rua Surina- me, nº 01, Qd. 
02-bairro Vale do Sol III – Novo Repartimento-Pa, com o valor 
total de R$326.485,55 (trezentos e vinte e seis mil quatrocentos 
e oitenta e cinco reais e cinqüenta e cinco centavos);
OBJETO: a execução, sob o regime de empreitada por preço 
global, dos serviços de Construção de uma escola municipal de 
ensino fundamental tipo padrão, com 04 (quatro) salas de aula, 
localizada na Vila Nova Aliança - Zona Rural no Município de Novo 
Repartimento. EDITAL Nº 003/2008 - Tomada de Preços.
Assinam: Bersajone Moura, Prefeito Municipal, pela Prefeitura 
Municipal de Novo Repartimento-Pa, Estado do Pará e Sérgio 
Garroso pela empresa Construtora Garroso Ltda.
Dotação Orçamentária: Funcional: 203025.123610011. 1031 
– Fundeb - Aplicação na Estrutura do Ensino Funda- mental; 
Elemento de despesas: 44.90.51.00.00-Obras e Instalações; 
Fonte de Recursos: 0.2.38.00-Transferência de Recursos do 
Fundeb.

Novo Repartimento-Pa, 14 de maio de 2008.
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO REPARTIMENTO/PA

EXTRATO DE CONTRATO
Data da Assinatura: 12 de maio de 2008.
01-Contrato 013/2008 – Contratada: ICOMAX CONSTRU- 
ÇÕES E COMÉRCIO LTDA, CNPJ. 04.364.435/0001-76, Rua 15 
de Novembro, nº 116 - bairro São Sebastião – Tucuruí-Pa,com 
o valor total de R$375.249,95 (trezentos e setenta e cinco mil 
duzentos e quarenta e nove reais e noventa e cinco centavos);
OBJETO: a execução, sob o regime de empreitada por preço 
global, dos serviços de Construção de uma escola municipal de 
ensino fundamental tipo padrão, com 06 (seis) salas de aula, 
localizada na Vila Divinópolis -Km 112 -Zona Rural no Município 
de Novo Repartimento. EDITAL Nº004/2008-Tomada de Preços.
Assinam: Bersajone Moura, Prefeito Municipal, pela Prefeitura 
Municipal de Novo Repartimento-Pa, e Marcos Cardoso Marçal 
pela empresa Icomax Constr. Com. Ltda.
Dotação Orçamentária: Funcional: 203025.123610011. 1031 
– Fundeb - Aplicação na Estrutura do Ensino Funda- mental; 
Elemento de despesas: 44.90.51.00.00-Obras e Instalações; 
Fonte de Recursos: 0.2.38.00-Transferência de Recursos do 
Fundeb.

Novo Repartimento-Pa, 14 de maio de 2008.


